Questionis quinte finis.

quantitates per accidens simul existentes & se penetrantes in eodem subiecto. Si ergo conceditur penetratio in alijs formis: que sunt quantitates siue per se siue per accidens: eodem modo concedi poterunt sese penetrantes plures gradus quantitates simul existētes & vnā totam quantitatē cōstituentes in eodem subiecto. ¶ Daret ergo solutio affirmatiua ad hoc dubium secundum duas vias peripateticorum philosophorum.

Tertium dubium ¶ Tertio dubitatur: circa secundum modum intensiōnis & rarefactionis positum in tertia conclusione: scilicet quod in quolibet instanti illius temporis sit deperditus vnus gradus qualitatis aut quantitatis: & acquisitus alius de nouo: vtrum illa opinio que est Aristoteli: cogatur concedere quod in vna hora sint acquisite & deperditę in eodem subiecto infinite forme totales non facientes vnum totum per vnionem intensiuam. Solutio est affirmatiua: quam ipsi etiam sponte confitentur: & vnus eorum omnibus alijs recentior dicit: quod sicut in corpore cōtinuo sunt infinite ptes altera extra alterā cōtinuate, & in motu atq; in tēpore sunt infinite ptes cōtinue succedētes altera post alteram, ita & in hoc pposito. Et huius rei exēplū sensibile apparet in aqua q̄ raptim fluit per canalem molendini: quia canalis ille semper plenus est aqua: tamen in quolibet instanti est in canali alia & alia aqua: ita quod precedens iam effluit: & alia de nouo successit: ita ergo in motibus intensiōnis & rarefactionis: qui sunt continui & successiue fiunt: in quolibet instanti est alius & alius gradus qualitatis aut quantitatis de nouo acquisitus p:iore deperdito. Econtra vero de remissione & condensatione: in quolibet instanti est deperditus alius & alius gradus qualitatis aut quantitatis: alio de nouo acquisito: & ita per continuam successionem sunt infinita in potentia non infinita in actu: que ipse Aristoteles concedit in tertio libro physicorum. Sed hec opinio non placet communiter doctis: tum quia in formis eiusdem speciei specialissime ponit inequalitatem essentialiter: id est quod vnus gradus caloris est perfectior altero essentialiter: & ita de gradibus quantitatis in rarefactione: tum quia non est simile de partibus continui successiui & de gradibus intensiōnis & rarefactionis: quia in istis adueniēte nouo gradu: nihil manet p:oris: in illis autē per multa instantia tēporis datur aliquid prioris partis: nondum totaliter elapse. &c. ¶ Hec de quinta questione.

Questio sexta methaphysica: de arte
Raymundi Lulij.

Trum ars seu doctrina Raymundi Lulij: qua vna se pollicetur docturū oēs artes et sciētias: sit veris philosophis utilis et acceptanda: atque in scholis exercenda. Ad partē affirmatiuā sic arguit. ars illa innititur principiis transcendentibus ad omnium scientiarum principia se extendentibus: quod est habenda ut quaedam methaphysica: de qua Aristoteles ait in primo libro posteriorum: quod methaphysica est scientia cuius se extendens ad oēs scientias. Et in principio illius artis autor dicit: quod subiectū eius est respondere ad quamlibet questionē: dummodo sciatur quid per terminos eius importetur. Ad partē vero negatiuam arguit ex autoritate Aristotelis in eodem primo libro posteriorum dicentis: quod per cōia non fit demonstratio: neque acquiritur scientia: et quod omnis sciētia procedit ex propriis principijs: non autem ex alienis vel ex cōibus: ergo ars illa solū procedens ex cōibus: non est utilis ad discendas omnes alias artes et scientias.

In hac questione sicut in alijs precedentibus: tres coordinabimus articulos. In primo erunt notabilia. In secundo cōclusiones. In tertio dubia.

Quātū ad primum articulū sciendū ē: quod circa annos dñi mille et quadringētos in Catha **Pa**lonia Hispanica: aut in Maiorica insula fuit quidam Raymūdus cognomēto Lulij: qui in mū de annis iuuentutis sue in habitu laico vitam curialē egit: oīo expro literarum excepta Ray gramatica satis rudis: ut eā loqui solent homines laici curie secularis. postea vero circa mundum ca mediā etatē suā vite pterite penitēs: seculū deseruit: et heremicolarū statum elegit: in quo transactis aliquot annis in vita illa monastica: solū deo vacādo per cōtemplationes ac meditationes deuotas: et nonnullis horis libros aliquos reuoluēdo: eo modo quo eos itelligere poterat seculū solus: tādē vero: ut quidam referūt: facta est ei reuelatio: et illuminatus a deo artē istā cōposuit: vel forte proprio ingenio hō ille cogitatus in hac deuenit imaginationē: ut videretur ei totū exercitiū scholasticorum: siue in philosophia naturali et morali: siue in theologia et medicina: atque in utroque iure canonico et civili: posse ad vnum breue cōpediū reduci: ut non oportet esse hominibus tāta boni tēporis iactura tātoque pecuniarū dispēdio: quāto videmus fieri in hoc cōi et consueto modo acquirendi scientias in omnibus facultatibus sapientum.

Secundo est aduertendum. quod ad reducendum omnes facultates et scientias ad vnum communem epilogum: opus est vti vocabus communissimis: sub de quibus omnia que sunt in mundo comprehendantur: ideo iste Raymundus ad principijs inuenit et de nouo imposuit vocabula quedam transcendētia: non quidem qua-
lia Aristoteles declarauit in quarto et in quinto libris sue Methaphysice: nam illa omnia sunt transcendētia formaliter: ut supra in questione secunda huius opusculi notauimus: sed vocabula omnia Raymundi sunt transcendētia materialiter et vniuoca. i. quorum quodlibet pro omnibus rebus mundi vniuoce acci

Questio sexta methaphysica

platur: et posuit eas bis nonem. i. nouem absoluta et totidem relativa. Absoluta: idest non relativa: sunt hec. bonitas: magnitudo: duratio: potestas: sapientia: voluntas: virtus: veritas: gloria. Relativa nomina vel principia sunt: differentia: concordantia: contrarietas: principium: medium: finis: maioritas: minoritas: equalitas. Ad hec decem et octo principia reducit omnia vocabula omnium scientiarum. Insuper et omnia entia mundi his nouem dictionibus recolligit: deus. angelus. celum. homo: imaginatiua: sensitua: vegetatiua. elementatiua. et instrumentatiua: hec nouem genera vocat nouem subiecta. et de illis philosophatur per illa decem et octo principia. i. respondens ad omnes questiones que fieri possunt de deo et de creaturis: Omnes etiam questiones ad has nouem reducit. vtrum. quid. de quo. quare. quantum. quale. quando. vbi. quomodo vel cum quo.

Tertium
de arte
illa.

Tertio est aduertendum quod meo iudicio Raymundus ille per artem suam voluit dialecticam methaphysice commiscere. nam has duas Aristoteles in primo libro posteriorum vocat scientias communes: hoc itaque generali artificio ac communissimo ab eo edito: putauit quod posset quilibet ingeniosus facillime et in promptu respondere ad omnem questionem sibi propositam: atque arguere ad omne propositum problema secundum vtramque partem: sola terminorum expositione pre-supposita: quia vt ipse opinatur: in hoc solo compendio includuntur omnia predicamenta

b	c	d	e
bonitas	magnitudo	duratio	potestas
differentia	concordantia	contrarietas	principium
deus	angelus	celum	homo
iusticia	prudencia	fortitudo	temperantia
auaritia	gula	luxuria	superbia
vtrum	quid	de quo	quare

Huius tabule longitudinem appellat nouem cameras: sed latitudinis diuisionem descendendo vocat septem columnas: quarum suprema alphabetica ponitur ad abreuanda principia: quorum vocabula non possent capi in figuris: ideo singulis literis ea commemorat: et incipitur a litera. b. quia primum nomen est bonitas. deinde vero procedit per ordinem literarum: sed primam literam. a. facit esse nomen prime figure: habet. n. modum astrologorum: qui per nomibus signorum et pla-

De arte Raymundi Lulij.

ta et omnia transcendentia Aristotelica: omnes regule syllogismorum et consequentiarum: omnia instrumenta artis dialectice cum omnibus regulis priorum: posteriorum: et topicorum. hac arte dissolventur omnes questiones scibiles: omnia problemata dialectica: omnes denique conclusiones metaphysice Aristotelis et aliorum sapientum omnium. Ad hoc itaque tam generale artificium ipse Raymundus: ut diximus: excogitavit illa principia: id est vocabula communissima: que licet adinvicem omnia sint convertibilia: et omnes res mundi significantia: non tamen sunt synonyma: sed habent diversas rationes significandi easdem res. Bonitas enim denotat cuiuslibet rei perfectionem seu integritatem que est appetibilis naturaliter. unde quilibet res mundi est bonitas. Magnitudo vero dicitur cuiuslibet rei mensura et limitatio: que nihil aliud est quam ipsamet res. Similiter duratio est omnis rei permanentia vel ipsamet res permanens. Eodem modo est intelligendum de alijs principijs et de rationibus eorum. ex quibus: ad omnia scibilia omnium scientiarum applicatis: dat modum arguendi et respondendi in omni materia proposita: non solum accipiendo unumquodque principium seorsum: sed etiam permiscendo ea adinvicem. et multiplicando questiones et responsiones. Hanc principiorum mixtionem Raymundus declarat in quibusdam figuris tum circularibus: tum et angularibus. Sed earum omnium summa est hec tabula.

f	g	b	i	k
sapientia	voluntas	virtus	veritas	gloria
medium	finis	maioritas	equalitas	minoritas
imaginativa	sensitiva	vegetativa	elementativa	instrumentativa
fides	spes	charitas	patientia	pietas
accidia	invidia	ira	mendacium	inconstantia
quantum	quale	quando	ubi	quomodo

netarum utuntur quibusdam characteribus: sed de his satis.

Quantum ad secundum articulum sit hec prima conclusio. Quamvis doctrina Raymundi Lulij quaedam vera ac subtilia contineat: ipsa tamen ex modo tradendi seu docendi videtur esse inepta et despicienda. Hanc conclusionem expresse ponit Joannes Bersonus cancellarius Parisiensis in opusculo de examinatione doctrinarum: cuius prima consideratio est: quod in examinatione alicuius doctrine imprimis est aspi-

¶ Nota conclusio

Questio sexta methaphysica

ciendum si ipsa sit conformis sacre scripture tam in substantia doctrine q̄ in modo tradendi eam. Ratio huius est: quia sacra scriptura biblie est prima regula et mensura omnis bone doctrine: ergo illa doctriua que sacre scripture dissona et difformis est t̄ in materia q̄ in forma tractandi: est habenda tanq̄ falsa: aut saltē inutilis et despiciēda. Et declarās ibi specialiter de difformitate doctrine in modo tradendi eam: ponit exemplum de doctrina Raymundi Lulij dicēs. Habet qdē Lulius modum tradēdi specialē secundum certa nōia: characteres et figuras: extra modum sacre scripture et sanctorū doctorum: p̄pterea hic placet inserere hoc vnū institutum sacre facultatis theologie nostris temporibus. Narbilus editū: quo statuto prohibetur omnib̄s scholasticis: ne derelinquentes modum doctrinalem sanctorum doctorum per ecclesiam approbatorum: et qui hactenus habitus est in hac vn̄uersitate: transirent ad nouam hanc phantasiandi curiositatē: hec ille. unde patet veritas conclusionis: q̄ etiam confirmatur hac ratione. Omnis doctrina q̄ adducit difficultates nō necessarias in schola philosophica: est a veris et bonis philosophis reijcienda ac despicienda: huiusmodi est ars Raymundi predicta. q̄ ipsa est inepta et tanquam inutilis despicienda proculq̄ pellenda a schola vere et bone philosophie: consequentia est notissima: et maior huius rationis sumpta ex Aristotele in primo libro sue methaphysice: vbi prima omnium rationum quam format contra Ideas platonicas est hec: q̄ Plato ponens ideas: adauget plurimas difficultates non necessarias in bona philosophia: nam sine eis potest satis bene et sufficienter haberi scientia de rebus totius mūdi. Consonat etiā Tullius in sua rhetorica dicens: in schola vere philosophie summe cauendum esse a questionibus nimium difficilibus et parum vtilibus: hoc enim esset contra dictamen rationis naturalis. s. multum fatigari pro nullo aut paruo bono acquirēdo. Et hec ratio etiam est potissima atq̄ efficacissima contra reales qui docent naturas cōmunes: relationes reales: et alias plurimas entitates superfluas: sine quibus tota bona philosophia potest recte intelligi: et ponentes eas ingerunt quasdam q̄stiones valde difficiles et vix explicabiles. maior ergo huius rationis est verissima et recte rationi consona. Adinor Vo de arte Raymundi clarissime probatur: q̄ ipsa adducens noua quedam principia: noua vocabula: et figuras difficillimas ad capiendum et memorandum (vt expresse patet in tertia et quarta figuris eius) ingerit multas et magnas questiones nimium curiosas: et vix accessibiles: et certissimum est q̄ omnes boni philosophi et veri sapientes: sine his imaginationib̄ ante Raymundum istum optime et scientificè omnes bonas doctrinas siue humanas siue diuinas et didicerunt et docuerunt: et hoc continue faciunt etiā post Raymundū: q̄ ars ista isteq̄ modus docēdi valde extraneus a cōi modo aliorū doctorū est penitus abijciendus a schola vere sapientie ratione predicta.

Secda conclusio. Et Secunda conclusio iit hec. Per principia artis Raymundi Lulij nulla sciētia de reb̄ acquiri pōt hōibus: sed tantum inanis et confusa quedam earū cognitio. Probatio huius clarissima est ratio illa q̄ in principio q̄stionis posita est ad partem negatiuā: q̄ vt Aristoteles dicit in p̄mo li. poster. demonstratio p̄ quā acquiri scien

Beate Raymundi Lulij

tia: debet procedere ex proprijs principijs illius doctrine ad quam pertinet conclusio demonstranda: et declarat ex proprijs. i. non extraneis principijs alterius scientie. ex proprijs. i. non ex cõibus: et propterea per artem dialecticam non acquiritur scientia: quia illa in suis rationibus procedit ex cõibus. et in primo libro. de anima dicit: quod rationes et diffinitiones facte ex communibus: logice sunt et vane omnes. i. sine scientia. constat autem quod ars Raymundi procedit ex valde cõibus principijs: et quod ad omnes res mundi uniuerse se extendunt. ergo per eam non acquiritur in nobis vlla scientia: sed fragilis et vana quedam rerum cognitio. Et confirmatur exemplo de quadratura circuli: de qua Aristoteles dicit in predicamentis: quod ipsa scibilis est per demonstrationem: sed adhuc scientia eius nondum inuenta est. et in primo physicoz reprehendit errores eorum qui voluerunt eam demonstrare et non potuerunt. vnus autem ex illis erroribus fuit: eorum qui per cõia procedebant: de quo errore in primo libro. posteriorum ait: quod arguebant sic: ubicumque est dare maius et minus ibi est dare equale: sed datur quadratum maius circulo. scilicet ille intra quem circulus descriptus est: et rursus datur quadratum minus circulo. scilicet quod intra circulum descriptum est: quod datur quadratum equale circulo. Hac inquam ratione non demonstratur quadratura circuli: quia loquitur valde generaliter et confuse: nec specialiter declarat quis et quantus quadratus sit ille qui adequatur circulo dato: quod est necessarium ad probandam scientifice circuli quadraturam. Ergo ad habendam scientiam veram et probe dictam de rebus non sufficiunt hec generalia et confusa principia aut precepta artis Raymundi: vacua igitur et inania sunt et nullius scientie contentatiua. Confirmatur adhuc ex doctrina Aristotelis et suorum commentatorum in prehemio physicoz: ubi agitur de ordine humane cognitionis: quia a principio homines habent imperfectam cognitionem de rebus: et deinde paulatim proficientes procedunt donec perueniant ad perfectam rerum noticiam: quod autem sit imperfecta et quod perfecta cognitio alicuius rei: statim declarat ibidem: quia noticia vniuersalis et confusa est imperfecta: et illa est prima in nobis: sed noticia specialis et distincta perfecta et vltima. ideo ait. sunt autem primum nobis manifesta et nota confusa magis: vnde ab vniuersalibus in singularia oportet nos procedere: scilicet ad similitudinem nature: que in suis operibus ab imperfectis ad perfecta procedit: ita et intellectus humanus in sua cognitione: vt experientia comprobatur: quia pueri quando incipiunt alios homines cognoscere: prius habent noticiam confusam et imperfectam de eis: et inde est quod primo vocant omnes viros patres: et omnes feminas matres: postea vero determinant et discernunt patrem a non patre: et matrem a non matre: quia habent noticiam perfectiorem. id est magis determinatam atque distinctam. Quare doctrina siue ars Raymundi Lulij in solis principijs cõmissis et confusis consistens: imperfecta est: ex parte vnde scientie quod est noticia perfecta. Hunc etiam ordinem in cuiuslibet artis scientia inuenimus. nam ipsa primum ponit principia vniuersalia: dignitates: et suppositiues: sed quia per illas non habetur perfecta rerum (de quibus agit) noticia: non sistit in principijs: sed ulterius procedit ad conclusiones quod magis in specie de rebus illis enunciat. scilicet vt habeat perfecta earum cognitio. Sed scio quod ad hec omnia quod in probatione huius conclusionis scilicet adducta sunt: precipue ad hanc vltimam rationem d' ordine procedendi in doctrinis

Questio sexta methaphysica

a p̄ncipijs cōibns ad conclusiones speciales: responderet faciliter hui⁹ artis Raymundi sectator: dicēs q̄ idem modus seruatur in arte ista: nam illa p̄ncipiavniuersalia applicatur ad pp̄rias materias speciales in qualibz q̄stione disputabili. ⁊ ita acquiritur vera sciētia per artem Raymundi. Hec tamen responsio non facit satis ad hoc dubiū: primo: q̄a p̄ncipia communia ex quibus in qualibz sciētiaproceditur ad conclusiones probandas: sunt formata ex pp̄rijs terminis illius scientie: non autem ex transcendentibus confusissimis: qualia sunt p̄ncipia in arte Raymundi: q̄ Aristoteles vocat dialectica: nam ex talibus non acquiritur v̄a scientia: sed confusa opinio. Secundo: quia vera sciētia de reb⁹ non habetur sine applicatione ad pp̄rias materias singularū q̄stionum. hec aut applicatio sufficiēter habetur per istum modū quē habēt nostri autores in suis doctrinis: ergo superfluous ⁊ inutilis est modus Raymundi: quo prius ascēditur ad cōfusa ⁊ valde cōfusa: vt postea descēdat ad propriat ⁊ distincta singularū sciētiarū ad habendā sciētiam distinctam ⁊ perfectam de rebus: nonne melius erat statim a p̄ncipio querere pp̄ria ⁊ specialia p̄ncipia singularū sciētiarū: vt omnes veri sapiētes faciūt: ⁊ non prius vagari per confusa transcendentia cum magno phantasie labore atq̄ cerebri vertigine vt Raymund⁹ facit. Adhuc q̄ro ab eo vel p̄fecta illa noticia rerum (que non habetur nisi per pp̄ria in qualibet materia scibili) p̄t haberi per solam artē Raymundi: vel p̄ter ea requirit q̄ homo inquirat p̄opa singularum sciētiarum: si dederit secundū: habeo q̄ superfluit ars ista Raymundi: ex quo sine ea autores inquirunt pp̄ria singularū scientiarum: nec p̄t dari p̄mum: q̄a p̄ istā artē solum habent homines noticias vniuersalissimas ⁊ valde confusas de rebus quas alie sciētie cōsiderant per p̄opa ⁊ magis in specie. Datet ḡ veritas secūde conclusionis: sed pro clarioze eius intelligentia additur

Scda
conclusio.

Tertia conclusio. Raymundus Lulij falso iactat se per artem suam posse respondere ad quamlibet q̄stionem: scito prius quid per terminos eius importetur. Probatur clarissime: si ipse intelligat de responsione scientifica ⁊ demonstratiua: alias inutilis ⁊ vana esset sua p̄missio: dicente Aristotele in primo lib. de anima: q̄ communes responsiones ⁊ logice vane sunt omnes: sola ergo responsio demonstratiua est solida ⁊ vera. hanc Raymundus per artē suam in multis q̄stionibus dare non posset. patet clarissime in mathematicis. nam q̄stio illa arithmetica: vtrū oīs numerus sit medietas duoz circum se positorum altrīnsecus numeroz: per equales ab eo distantias. vel ista. vtrū ex ducti numeri cubi in cubū semper resultet tertius numerus cubus: ⁊ ita de alijs multis in arithmetica. Propono alias que stiones geometricas: vtrū tres anguli trianguli valent semper duos angulos rectos. vtrū sit dabilis quadratus equalis dato circulo. vtrū quadratum: cuius costa est linea media in p̄portione inter latera inequalia quadranguli altera parte longioris: sit equale eidem quadrangulo. vtrū diameter quadrati sit cōmēsurabilis coste sue: ⁊ ita de alijs plurimis in geometria. Item in musica: p̄pter qd thonus non potest habere integrū ⁊ p̄fectum semitonum. i. veram medietatem. Similis q̄stio fieret de consonantijs diatesseron: diapente: ⁊ diapason: quare non

De arte Raymundi Lulij

sunt dimidiabiles. Insuper in perspectiua: quare radij solares per angularia vel oblonga foramina transeuntes: in pavimento ecclesie vel alterius magne domus apparent circuli perfecti. quare in speculo concauo eiusdem rei plures apparent similes imagines: et earum quedam apparent in ipso speculo: alie ultra ipsum: alie de niq̄ citra speculum. i. in aere medio inter oculum et speculum. quare in eisdem speculis et non in alijs ex concursu radiorum solarium potest ignis generari. Demum in astronomia: vtrum sit possibile alicubi terrarum verum equinoctium: vtrum sole semper existente in principijs quatuor signorum cardinalium: sint precise equinoctia et solsticia. quare dies naturales non sunt omnes sibiipsis equales: et ita de multis alijs questionibus: ad quas Raymundus non posset demonstratiue respondere per sua generalia principia: que sunt bonitas: magnitudo: duratio: et cetera. Nam demonstrationes ille fieri non possunt per communia: sed solum per propria principia illarum scientiarum ad quas pertinent ille questiones. Nullus enim homo est tam aliene mentis: vt putet per illa communissima principia posse vllam conclusionem alicuius scientie demonstrari: nisi forte ille qui naturam demonstrationis et vere scientie ignorat. Concludamus ergo quod per artem istam Raymundi Lulij nemo potest aliquid scientificè cognoscere: sed solum quasdam generales et confusas noticias habere de rebus: que hominibus vere doctis non faciunt satis: sed solis eis qui nihil resolute sciunt: et confusione sunt contenti. Quare ad titulum huius nostre questionis respondentes: teneamus partem eius negatiuam: et ita concedimus rationem pro illa parte factam. Ad rationem vero partis affirmatiue nego quod doctrina illa sit dicenda methaphysica: id est scientia de transcendentibus. nam vt probauimus in questione secunda huius: illa transcendentia Aristotelica: et ista Luliana non eadem sunt sed valde differunt: illa enim sunt equiuoca: et que se extendant ad plura predicamenta: atq̄ ad plures scientias. hec autem vniuoca sunt: et vnumquodq̄ eorum quamuis materialiter sit transcendens: tamen formaliter est dicibile limitatum: vnius tantum predicamenti modum significandi habens. vnde huius artis Raymundi Lulij communitas est magis logica et sermocionalis: quam methaphysica et realis. Assimilatur enim arti dialectice quam Aristoteles tradidit in octo libris topicorum: nam de illa dicit ipse: quod est generalis et confusa: non determinatorum principiorum: nec generis alicuius vnius: sed ad omnium methodorum. i. scientiarum principia viam habens: et quod transcendit a genere in genus: hoc et nihil aliud potest exhibere ars ista Raymundi. Quare post artem dialecticam ab Aristotele traditam: non fuit necessaria alia ars ei similis. et per vocabula ignota atq̄ confusa: que est ista Luliana.

Quantum ad tertium articulum dubitatur primo: vtrum permixtio artis dialectice Aristotelis cum arte Raymundi Lulij quam aliqui facere conati sunt: sit laudanda et utilis censenda apud viros scholasticos per disputationibus exercendis tam in dubium philosophia quam in theologia. Solutio est negatiua. probatio est clara ex predictis: si enim ars ista Raymundi est tota plena confusione: vt ostendimus: permiscere ei

Questio sexta methaphysica

artē dialecticam Aristotelis: quid aliud erit q̄ doctrinam Aristotelis totā inuol-
uere atq; confusam facere: hoc autem nō est vtile: sed potius nociuū ⁊ p̄nciosum.
ergo solutio negatiua est vera. **¶** Pro cuius explicatione cōmemoranda est phāta
sia cuiusdam Ferdinandi Cordubensis: qui in Rome claruit familiaris pape: ⁊ quā
Fernandus esset doctissimus in logica Aristotelis: tamen voluit adhuc artem Raymun-
d^o Cordi discere: atq; in ea ingenij sui vires exercere: sed cognoscens illam nō esse nisi quā
duben- dam dialecticam: licet vniuersaliorē dialectica Aristotelis: decreuit igitur p̄ artē
sis. Raymundi amplificare dialecticā Aristotelis. s. permiscendo instrumenta artis
dialectice p̄ncipijs artis Luliane. Sed ad occultandam astuciam suam: nomina
p̄ncipiorū Raymundi mutauit: ⁊ loco bonitatis posuit perfectionem: ⁊ p̄ ma-
gnitudine quantitātē: deinde permanentiam: possibilitatē: inclinationem: appe-
petitum. ⁊c. Ex quatuor etiam instrumētis: que Aristoteles enumerauit in p̄mo
libro topicorū: duo p̄cipua exercet: q̄ sunt: differentiarum inuentio: ⁊ similitudi-
nū cōsideratio. Ait ergo magister ille. omnis propō quam probare vel improba-
re volumus: vel est affirmatiua vel est negatiua: ad affirmatiuam procedendū est
per similitudines: ad negatiuam per differentias inter subiectum ⁊ p̄dicatū p̄pō-
nis: ⁊ tot argumenta formare possumus ad quālibet p̄pōnem. quot conuenien-
tias aut differentias inuenire poterimus inter eius terminos: hoc ita dicit Aristo-
teles: sed inuentiones multarū similitudinū ⁊ multarū differentiarum: dicit ille
Fernandus q̄ optime haberi poterunt discurrendo per illa decē ⁊ octo p̄ncipia
artis Raymundi: ⁊ hoc vel accipiendo vnūquodq; p̄ncipiorū seorsum: vel com-
binando p̄ncipia adinuicem. Hac igitur arte formari poterūt innumera argu-
menta ad quālibet conclusionem probandam vel improbandā. Et occultando
vocabula Raymundi: tota disputatio fieret per vocabula consueta inter sapiētes:
hoc etiam modo ve ille dicit: abbreviabitur tota ars Raymundi: ⁊ ad pauca redu-
cetur p̄ncipia: exclusis quatuor eius signis cū nouem subiectis ⁊ totidē questio-
nibus: ⁊ simul ampliabitur ars dialectica Aristotelis. Ut autem ea q̄ dixerat ma-
gister iste planiora fiant: adducit exemplum hui⁹ negatiue propōnis: deus nō est
corpus: quia modus iste suus facilius exerceri pōt in negatiuis p̄pōnibus q̄ in af-
firmatiuis. Ait. n. Aristoteles in sexto lib. topicorum: q̄ facilius est destruere q̄ cō-
struere. ⁊ logici dicunt q̄ negatiua p̄pō plures habet causas veritatis q̄ affirma-
tiua. Insuper ⁊ differentiarū inuentio est vtilior ad arguendum ⁊ impugnandum
q̄ similitudinū cōsideratio. q̄ sustinentes communiter ponūt conclusiones affir-
matiuas: quare arguentes volūt eis p̄bare negatiuas. Ad probandā ergo hanc
negatiuam: deus non est corpus: dicit ille inueniendas esse differentias per p̄nci-
pia artis. s. accipiendo p̄mo perfectiones dei q̄ nō conueniunt corpori: aut perfe-
ctiones corporis q̄ non conueniunt deo. puta perfectio dei est infinitudo: ⁊ p̄fectio
corporis est trina dimensio: ergo ex prima differentia fieret hoc argumentum: nul-
lum corpus est infinitū: sed deus est infinitus: ergo deus non est co:pus: ex altera
sic argueretur: omne corpus extenditur trib⁹ dimensionib⁹. sed deus nō est dimē-
sionibus extensus: ergo deus non est corpus. ⁊ hoc modo possent dari plures alie

¶ Pra-
ctica
eius

De arte Raymundi Lulij.

perfectiones dei quibus differt a corpore: et perfectiones corporis differenter a deo: et sic formarentur plura argumenta ad probandam dictam conclusionem ex primo principio seorsum accepto. Deinde ex secundo principio quod est quantitas vel magnitudo: possent accipi differentie magnitudinum dei et corporis. et tertio ex permanentia differentie dei et corporis. et sic de quolibet aliorum principiorum seorsum accepto. Consequenter vero permiscendo principia. ut perfectionem magnitudinis: perfectionem permanentie. et. vel magnitudinem permanentie: sapientie: veritatis. et. nam ex qualibet huius combinatione possent haberi multe differentie inter deum et corpus: et sic fierent multa argumenta ad eandem conclusionem probandam. hec ille magister in sententia. Adhibi autem hec imaginatio non placet: utpote quia **Repro** super arenam vanitatis atque confusionis Luliane tota fundata est. nam omnia il- **batio.** la argumenta ad conclusionem illam facta: in idem concidunt secundum rem: nec aliud probant centum argumenta quam unum solum: cum omnia illa decem et octo principia sint conuertibilia inter se: et pro eodem supponant. eadem enim res est perfectio que et quantitas et permanentia: et quodlibet aliorum principiorum. scilicet essentia et natura cuiuslibet rei in toto mundo. et respondens contra quem huiusmodi argumenta fierent: unica solutione ea omnia euacuaret: quia unum et idem est quod illa omnia nituntur probare. Item differentiarum inuentio clarius et certius fieri potest per Aristotelica predicamenta omnibus notissima: quam per illa transcendentia ficta et inusitata. Tertio quia ars dialectica ab Aristotele tradita satis latissima est et valde diffusa: quam et ipse dicit inquisitivam plurimum argumentorum ad omnem questionem disputandam. omnia. n. problemata reducit ipse ad quatuor genera: que sunt: accidens: genus: proprium: et definitio: et in quolibet eorum procedit per varios locos. scilicet intrinsecos: extrinsecos: et medios: cum plurimis speciebus eorum. ut a substantia a concomitantibus substantiam: a causa: ab effectu: a toto: a partibus: et ita de plurimis alijs. Cui ergo hec ars dialectica multiplicativa mediorum non videtur sufficere: vanus est et curiosus novitatum amator.

Et Secundo dubitari potest de arte sophisticam nominalium. utrum sit utilis et accō **Secōm** moda ad vere philosophandum de rebus humanis pariter et divinis. Solutio est **dubiū** negativa. probatio clara est: quia nec prodest ad intelligentiam sacre scripture: aut san- **de arte** ctoꝝ doctoꝝ ecclesie: nec physice: ethice: aut methaphysice Aristote. neque ad med- **sophisti** cinam Hippocratis: Galeni: Avicenne: aut aliorum. Denique ipsa est alienissima ab **ca** omni iure canonico et civili. ad quid ergo ipsa erit utilis: nisi forte ad exercenda ingenia puerorum: sed hoc exercitium magis utiliter fiet in logicis ac rhetoricis regulis Aristotelis ac aliorum: quibus veniunt omnes sapientes in suis facultatibus. nunquam autem sophisticis regulis syncathegorematur: immo omnes sapientes ridet et ludibrio habet sophisticas: ut de Socrate dicit. vana. n. est omnis disciplina sermocionalis: que non prodest ad superiores scientias reales sapientum. Unde Aristoteles artes sermocionales adminiculativas et ancillas aliarum scientiarum appellavit in problemio sue methaphysice. Si ergo sit aliqua sermocionalis que in nullo deseruiat superioribus scientijs: expedienda atque eicienda est a domo sapientie.

Questio sexta methaphysica

in qua habitant omnes vere et bone scientie. Ad huius veritatis confirmationem facit quod Aristoteles ait in fine sexti libri methaphysice: ubi loquitur de ente rationis: quod est obiectum sermocionalis scientie: ait enim quod ens rationis a consideratione methaphysice reijciendum est: sicut et ens per accidens. scilicet casuale et fortuitum: et ratio sua est: quia neutrum eorum habent certam et firmam veritatem in seipso: ut possit eius esse vera scientia. Super quo sanctus Thomas in suo commentario dicit: quod scire proprietates sermonis de se non est aliquid magnum et dignum viro sapiente: nisi forte quatenus hoc ordinetur ad aliquid aliud. id est ad superiores scientias que scrutantur rerum naturas. Ex quo manifeste sequitur quod in scientiis sermocionalibus nihil tradendum est: nisi quod possit esse utile et deseruiens ad scientias reales. Et quia ars sophistica fere nihil confert ad scientias reales sapientum: merito reijcienda est a schola artium liberalium: tanquam inutilis ad bene philosophandum. Nec valet ratio eorum qui dicunt eam esse utilem ad exercitium ingeniorum: quia sunt quedam alia utiliora exercitia quam ista in bona logica: ut ars dialectica et demonstrativa. Huic simile ponit diuus Augustinus de gramatica in secundo libro suarum confessionum: nam reprehendit preceptores eius: qui ad exercitium ingeniorum in bonis vocabulis lingue latine: tradiderunt iuuenibus libros impudicos. et dat exemplum in Eunuchis Terentij. Idem et nos dicimus de arte sophistica: que tota innititur signis syncathegoreumaticis: exclusiuis: exceptiuis: reduplicatiuis et alijs huiusmodi. de quibus graues auctores parum curant in suis scientiis. ideo hec summis ut arant labris: sunt degustanda: non autem bibenda. Nam et de Christo amara potione irriso in cruce a militibus dicitur Joannis. xix. Et quum gustasset noluit bibere. etc.

Tertium
dubium
de arte
pytha-
gorica.

Tertio dubitatur de arte Pythagorica: que per numeros et figuras mathematicas philosophatur de vniuersis rebus mundi: siue humanis siue diuinis: utrum sit utilis et acceptanda in schola vere et bone philosophie. Solutio similis est negatiua: que probatur primo autoritate Aristotelis: qui in primo libro. siue methaphysice eam irrisit: et sua disputatione Pythagoreorum phantasia inanem et futilem esse declarauit. et in primo libro. de anima: Platonem secte Pythagorice imitatore reprehendit in eo quod dixerat animam esse numerum seipsum mouentem: et item quod anima est circulus: qui etiam diuidatur in octo circulos secundum numerum spherarum celestium stellas habentium: et in alijs locis pluribus hanc sectam redarguit. Secundo hoc idem probatur eiusdem Aristotelis ratione: quod bonus philosophus minus esse debet ut veritatem sibi notam alijs concelet et declaret: non autem celet vel obumbrat. Debet ergo loqui clare ac distincte per vocabula propria rerum atque compta et usitata inter homines: non autem per fictiones poeticas aut alias similes: que non decet graues veritatis philosophice professores: vnde in. vi. libro. topicorum dantur definitiones datas per methaphoras: que veritatem obumbrant. et definitio omnis declaratiouis gratia dari solet. At in rebus naturalibus atque humanis ubi veritas clare et proprie doceri potest: viciu docetis esset si vellet eam obumbrare methaphoris aliarum rerum aut fictionibus poeticis. In doctrina autem Pythagorica omnia physica et moralia docentur sub methaphoris numerorum: punctorum: linearum: et figurarum: que comiter hominibus minus note sunt quam res
ipse